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Sao Paulo, 14 de fevereiro de 2022 6 EsteRelatério da Administragdo da Itatsa S.A. (ItaGsau Companhia) é relativo ao quarto trimestre de 2021
(4T21) e ano de 2021 As Demonstragdes Contabeisforam elaboradas de acordo com as normas estabelecidas peloComité de Pronunciamentos
Contabeis (CPC) e aprovadas pela Comisséo de Valores Mobiliarios (CVM), bem como pelas normas internacionais de relatériosiéinceiros (IFRS
International Financial Reporting Standards.

Sumario Executivo

Destaques Itatsa

R$ 12’ 1 b||h 6es i Resultados recordes, solidos e consistentes fruto do melhor

68% vs. 2020 desempenho de todos os negécios do portfélio .

1 R$3,3 hilhdes em proventos brutos (R$0,394165/acao) pagos/a pagar
aos acionistas que permaneceram na base dogiltimos 12 meses.

i Pagamento de R$2,5 bilhdes de JCP declaradosio 4T21 a ser realizado
em 11.03.2022.

e I Bonificacdo de 5% em acdes realizada em dez/21, gerando valor ao

R$ 100 bllhoeS acionista em complemento a remuneracéo por dividendos e JCP.

21% vs. 31.12.2020 i Investimentos ocorridos no ano (Aegea e aumento de participacdo na
NTS), bem como o desinvestimento parcial na XP Inc, sdo passos
importantes na estratégia de alocacéo eficiente de capitalda holding.

1 Aprimoramentos em governanca, gestdo de riscos e comunicacao se
refletiram na manutencé&o da Itadisa nos principais indices ES@acionais
e internacionais.

I Itadsa é classificada como uma empresa de baixo risco ESG pele

19,9% a.a.

6,6 p.p. vs. 2020 Sustainalytics, uma das principais agéncias deating ESGglobal.

R$ milhdes 4T20 Variagcao 2021 2020 Variacao
LUCRATIVIDADE E RETORN®

Lucro Liquido 4117 3.663 12,4% 12.200 7.056 729%
Lucro Liquido Recorrente 4.185 2732 53,2% 12.136 7.219 68,1%
ROE sobre PL médio (%) 25,6% 26,2% -0,6 p.p. 20,1% 13,0% 71p.p.
ROE Recorrente sobre PL médio (%) 26,0% 19,5% 6,4 p.p. 19,9% 13,3% 6,6 p.p.
BALANCO PATRIMONIAL

Ativo Total 74.602 62.985 18,4% 74.602 62.985 18,4%
Endividamento Liquido® 3.793 1.402 171% 3.793 1.402 171%
Patrimdnio Liquido 65.886 57.343 14.9% 65.886 57.343 14.9%
MERCADO DE CAPITAIS

Capitalizacédo de Mercadd* 78.789 98.659 -20,1% 78.789 98.659 -20,1%
Volume Financeiro médio diario® 294 328 -10,5% 333 313 6,4%
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oFoco e disciplina
seguirdo orientando a
execucao da nossa
estratégia de negocios,

que busca maxim izar a Cenario Macro
Cria@é_o de valor ao O contexto internacional, marcado por estimulos fiscais e monetarios e a
. . N . reabertura das principais economias ao longo de 2021, experimenta agora
acionista e a sociedade no momento de atencdo quanto ao risco potencial de surgimento de novas variantes
Iongo prazo é da Covid-19 e seus impactos paraa retomada do desempenho econémico global,
incluindo o Brasil. Adicionalmente, no mercado local, as expectativasrecentes para
Alfredo Setubal o PIBbrasileiro, aliado a volatilidade da taxa de cambio e a patamaresde inflagao
presidente da Italsa e taxa de juros ainda elevados tém trazido cautela para os agentes quanto ao

desempenho da economia e ambiente de negdécios no curto prazo.

Desempenho do Portfélio

As empresas investidasapresentaram sélidos avangosem desempenho operacional. No setor bancério, o lucro foi impulsionado pelo
crescimento da carteira de crédito, que superou R$ 1 trilhdo, a melhor margem financeira e o menor volume de perdas esperadas
com operagdes de crédito, combinado com o controle eficiente das despesas gerais e administrativas. Em bens de consumo e
materiais para construcao civil, Alpargatas eDexco aproveitaram as suas estruturas eficientese o bom mo mento de mercado para
alavancarsuasvendas,bem como a receita liquida e o EBITDA, mesmo com pressdes no custo de alguns insumos. Cabe destacar que
este foi o melhor ano da histéria da Dexco em desempenho de EBITDAe rentabilidade e, também, o maior EBITDA histérico da
Alpargatas. Os segmentos de distribuicéo e transporte de gas, compostos por Copa Energiae NTS também apresentaramincremento
de receita. Jaa Aegea, do segmento de saneamento basico, cujos resultados passaram a ser reconhecidos pela ltadsaa partir do
terceiro trimestre, apurou ganhos expressivos de EBITDA ducro liquido. Adicionalmente, os resultados da XP Inc. também
contribuiram positivamente para o resultado da holding.

Governanca

Em 2021, altatsa deu passos importantes no aprimoramento da sua estrutura de governanca, com a indicagdo de membros

independentes ao Conselho de Administragéo, a criagdo de novos Comités apoiando o Conselho de Administracéo e a atualizacdo

das Comissdesde Assessoramento a Diretoria Adicionalmente, revisou algumas das suasprincipais politicas, além de concluir o seu

plano de Gestao de Crisese a adequagcdo a LGDP Cabe destacar também, a atencdo dada atecnologia da informacéo, com

investimentos direcionados a defesa contra riscos cibernéticos ea protecao de dados da propria Italsa e de terceiros. Em linha com

a busca continua pela ampliacdo do dialogo com o mercado, diversos esfor¢os foram envidados na melhoria de comunicacédo da
holding, com o langamento de novo website, a veiculagdo de uma campanha institucional inédita, intitulada de 0Grandes marcas,
grande historia, grande futuro 6 a qual foi difundida nos principais meios de comunicacao do pais, a maior presenca nas redes sociais
a realizagdo da reunido publica anual de forma digital (ampliando a audiéncia para mais de 10 mil pessoase classificada entre as
melhores do ano, conforme pesquisa conduzida pela Apimec) e a implementacdo de uma newsletter mensal (@Italisa) trazendo as
principais novidades sobre a Italsa e seu portfolio. Tais avancos reafirmam o compromisso da administracdo e acionistas
controlador es com as melhores praticasde condugédo e gestdo de negécios no meio empresarial brasileiro.

Gestao de Portfélio

Em continuidade a execugao da sua estratégia dealocacao eficiente de capital e criacdo de valor de longo prazo, aholding conduziu
importantes transagdes ao longo do ano. Anunciamos a conclusé@o do investimento na Aegea, com a aquisi¢éo de 12,88% doseu
capital total, e 0 aumento de participagédo acionaria na NTS para 8,50%Passamos a deterl5,07% do capital da XP Inc apds a ciséo
de ativos do Itad Unibanco, com a criagdo da XPart esua incorporacao pela XP Inc,em outubro de 2021. Posteriormente, realizamos
o desinvestimento de 1,39% do total do capital da XP Inc, cujos recursosobtidos foram destinados aos acionistas da Italtsa por meio
de distribui¢do de Juros sobre o Capital Préprio.
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1. Gestao de Portfélio

Alocacéo eficiente de capital

M ALPARGATAS
Compromisso de investimento em oferta de acdes da Alpargatas
Em 10.02.2022, a Itatsa e outros contrtadores da Alpargatas manifestaram o compromisso de (i) exercer integralmente os Direitos
de Prioridade, subscrevendo eintegralizando Acdes a que fazem jus nos seus respectivos Limites de Subscricdo Proporcional, e
(i) subscrever e integralizar a totalidade de A¢des Ordinarias que vierem a remanescer no ambito da Oferta Institucional Dessa forma,
a ltalsa se comprometeu, no ambito da Oferta Prioritéria, a subscrever e integralizar, com recursos préprios, 27.720.403 acdes de
emissdo da Alpargatas (16.083306 ordinarias e 11.637.097 preferenciais), pelo preco por agdo a ser fixado pelo Conselho de
Administracdo da Alpargatas. Adicionalmente, a Italsa podera, a depender das condi¢cdes de mercado, subscrever agdes preferenciais
no ambito da Oferta Institucional. Os recursos liquidos oriundos da Oferta Restrita serdo destinados para financiar o pagamento da
aquisicdo, pelaAlpargatas, de participacdo societaria na Rothy’s IncEste investimento refor¢a a confianga da Italisa na estratégia e
na geragao de valor delongo prazo da Alpargatas.
Para mais informag8es sobre a oferta de acdes, acesse o Fato Relevantela Alpargatas: https://ri.alpargatas.com.br/

Incorporagdo da XPart pela XP Inc . xp inc.
Em 01.10.2021, as Assembles Gerais Extraordinarias convocadas por XPart e XP Inc. aprovaram a proposta de incorporac¢é@o da XPart
pela XPInc. e consequente extingao da XPart. Com isso, a Italisa passou a deter, direta e indiretamentgria IUPAR) 15,07% do capital
total e 4,74% do capital votante da XP Inc.,se tornando a segunda maior empresa do portfélio da holding.

Incorporacdo da parcela cindida da IUPAR pela Itatusa S.A .

Em 08.12.2021, a Assembleia Geral Extraordinariaconvocada pela Italsa, aprovou a incorporag¢do da parcelapatrimonial cindida da
IUPARG Itau Unibanco Participagfes S.A( IOPAR) Jeferente ao investimento detido na XPInc., correspondente a participacéo da
Itatisa no capital social dalUPAR.

Com a implementacdo da cisédo, a IUPAR voltou a deter participacéo acioaria apenas no Itat Unibanco Holding. Assim, a ltalsa
passou a deter diretamente 84.270.985 a¢g6esClasse A de emissdo da XP, correspondentes a 15,07% do capital total da XP Inc.
Importante destacar que com a concluséo da ciséo parcial, a IUPARdeixou de fazer parte do Acordo de Acionistas firmado entre
Italisa, IUPAR, XP e seus controladore®s direitos e obrigacdes do Acordo de Acionistas foram mantidos para a ltausa.

Alienacado parcial de acdes da XP Inc.

Em 14.12.2021, a ltadsa anunciou ao mercadoem geral que realizou a venda de 7,8 milhdes de ac¢bes Classe A da XP Inc.,
correspondentes a 1,39% do capital social da empresa, pelo valor liquido de R$ 1,2 bilhdoAssim, a Italisa passou a deter diretamente
13,67 do capital total da XP e 4,30% de seu caital votante.

Vale ressaltar queapesar da alienagao de 1,39% do capital social da XPpela Italsa, aholding mantém seus direitos e obrigacdes
definidos no Acordo de Acionistas da XP, incluindo aindicagdo de membros ao Conselho de Administragéo e Comitéde Auditoria da
XP Inc.

A alienacgao estd em linha com a estratégia da Italsa de diversificagdo do portfdlio em companhias do setor nao financeiro, aqual
ndo considera a participagdo na XP Inc. cono estratégica no longo prazo. Além disso, a Italsa segue tabalhando para buscar a
melhor alocacao de seu capital, com o objetivo de gerar valor para seus acionistas.

Timeline dos Eventos

31.01.2021 31.05.2021 01.10.2021 08.12.2021 14.12.2021
< o [ o [ [ >
1 Aprovacéo da Cisdoda 9§ Cisdo da parcelada XP { Assembleias de Acionistas da 1 IUPARfaz cisdodoseu 1 Itadsa vende 7,8
XP em Assembleia de e constituicdo da XP e da XPart aprovam a investimento na XP Inc. milhdes de acdes da
Acionistas do Itau XPart. Incorporacéo da XPart pela XP e deixa de fazer parte XP, correspondentes a
Unibanco. 9 ltalsa passa a deter e a consequente extincdo da do Acordo de 1,39% do capital da
9 Negociagao do novo 37,32% daXPart. XPart. Acionistas XP.
Acordo de Acionistas 9 Inicio do novo Acordo 9 Italsa passa a deter, direta e i Italsa passa a deter 9 ltalsa passa a deter
da XP. de Acionistas com XP indiretamente (via IUPAR), diretamente 15,07% 13,67% do capital total
15,07% do capital da XP. do capital da XP. da XP.

Mais informacdes sobre as transacdes acima podem ser acessadas nos Fatos Relevantes e€Comunicados, disponiveis em
www.itausa.com.br/comunicados-e-fatos-relevantes.
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2. Desempenho Ambiental, Social e de Governanca (ESG)

Italsa mantém sua participagdo nos principais indices  de sustentabilidade nacionais e internacionais

A atuacdo nagestao de aspectos ambientais, sociais e de governanca tem ganhado cada vez mais destaque nos diversos segmentos
da economia. A Itaisatem uma longa histéria de compromisso com a sustentabilidade empresarial, e consideraa analise de impactos
sociais, ambientais e de governanca uma prioridade na gestao do portfélio e na estratégia da holding.

A ltalisa guia seus esforcos de reponsabilidade social corporativa através
de seus trés pilares estrat@icos. Por meio da Cultura Compartilhada
busca influenciar suas investidascom a disseminagaodas melhorespraticas
de governanca corporativa e de gestao eficiente, bem como no estimulo
de iniciativas de responsabilidade social. J& na Alocac&o Eficiente de
Capital, a Companhia busca a criagdo de valor de forma sustentavel e
considera 0s impactos e riscos ESG nas oportunidades avaliadas. Por fim, a
Perenidade nos Negécios ganha evidéncia no acompanhamento das
investidas, que busca garantir a sustentabilidade financeira dos ativos no
longo prazo e os progressos das empresas nas questdes ESG.

O comprometimento da Italsae das empresas do portfélio com a ética dos negdcios, transparénciae constante aprimoramento de
sua performance sustentavelé reconhecido em diferentes premiagdes e na participagdo em importantes indices de sustentabilidade
nacionais einternacionais, como os que estéo destacadosa seguir.

Dow Jones Sustainability Index: a Itadsa foi selecionada, pela FTSE4Good indice de Sustentabilidade da Bolsa de Londres

182 vez, para compor a carteira do principal indice global ESG, o (LSE). O indice, que € reavaliado semestralmente, retne

Dow Jones Sustainability World Index (DJSI). O Itad Unibanco, empresas que demonstram destacadas praticas ambientais,

nossa principal investida, também foi selecionado e esta sociais e de govemnanca.

presente na composic¢ao do indice desde asua criagdo em 1999.

Além disso, as duas empresas também foram seleibnadas para

compor a carteira do Dow Jones Sustainability Emerging indice de Carbono Eficiente (ICO2): a ltadsa, o Itad Unibanco e

Markets. a Dexco foram selecionados para participar da carteira de janeiro
a abril de 2022 do Indice de Carbono Eficiente (ICO2), principal
indice que mede o nivel de emissées das companhiasistadas na

indice de Sustentabilidade Empresarial (B3): a Itatisa compde, B3.

pelo 15° ano, a carteira do Indice de Sustentailidade

Empresarial, principal indice ESG da B3. Dexco e Itat Uniban

também foram selecionadas para compor a carteira, pelo 14° e Carbon Disclosure Project (CDP) e Sustainalytics: além dos

17° anos consecutivos, respectivamente. reconhecimentos acima, a ltaisa participa da principal iniciativa
global sobre emissbes de gases de efeito estufa, o CDP, e foi
classificada como uma empresa de baixo risco sob a dica ESG

indice de Sustentabilidade da Bolsa de Londres (FTSE4Good): por uma das principais agéncias de rating global de aspectos

a Italsa voltou a integrar, pela 22 vez consecutiva , a carteira do ESG.

Member of

gagg.?r:;ebsility Indices I S E B 3

Powered by the S&P Global CSA

ICO2B3  SN'CDP

FTSE4Good

Para mais informagfes sobre agestdo socioambiental e de governanga, acessevww.itausa.com.br/sustentabilidade.
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3. Desempenho Operacional e Financeiro da Itatusa

3.1. Resultado individual da Itatsa

A ltatusa S.A.é uma holding de participacdes que investe em outras companhias operacionais e tem seu resultado composto
essencialmente por Resultado de Equivaléncia Patrimonial (REP), apurado a partir do lucro liquido de suas empresas investidaspelo
resultado de investimentos em ativos financeiros.

Abaixo, estdo demonstrados os resultados da equivaléncia patrimonial e o resultado proprio da Itatusa considerando o resultado
individualr ecorrente (0s itens n«o r ecor r eRemaliacdodo laicrd Ligaido Recerrerdeg t al had

Resultado Individual Gerencial da ltadsat

| R$mihdes | 4121 [ 4120 | % | 2021 | 2020 | % |

Resultado recorrente das empresas investidas 3.549 2.918 22% 11.816 7.706 53%
Setor Financeiro 2.725 2.371 15% 10.515 7.023 50%
Itat Unibanco 2581 2371 9% 10.228 7.023 46%
XP Inc? 143 n.a. n.a. 286 n.a. n.a.
Setor N&o Financeiro 859 553 55% 1.355 710 91%
Alpargatas 45 60 -25% 166 131 27%
Dexco 161 103 56% 434 193 125%
Aegea Saneamentd 26 n.a. n.a. 37 n.a. n.a.
Copa Energia 25 n.a. n.a. 40 n.a. n.a.
NTS 608 386 58% 692 385 80%
Outras empresas @) 4 -275% (14) 1 n.a.
Outros resultados ° (35) (6) -483% (53) (27) -97%
Resultado proprio da Italsa 634 (82) 878% 296 (383) 177%
Resultado Financeiro (101) (4) n.a. (209) (26) -706%
Despesas Administrativas (39) (33) -17% (142) (128) -11%
Despesas Tributarias (98) (46) -113% (240) (236) -2%
Outras Receitas Operacionais 872 2 n.a. 888 7 n.a.
Lucro antes do | R/CS 4.183 2.837 47% 12.113 7.323 65%
IR/ICS 2 (105) 102% 23 (104) 122%
Lucro Liquido recorrente 4.185 2.731 53% 12.136 7.219 68%
Resultado néo recorrente (68) 931 -107% 64 (163) 139%
Proprio 32 ) n.a. 32 (56) 157%
Setor Financeiro (153) 970 -116% (223) 63 -456%
Setor N&o Financeiro 53 (37) 243% 255 (170) 250%
Lucro Liquido 4117 3.662 12% 12.200 7.056 73%
ROE sobre PL médio (%) 25,6% 26,2% -0,6 p.p. 20,1% 13,0% 7,1 p.p.
ROE Recorrente sobre PL médio (%) 26,0% 19,5% 6,4 p.p. 19,9% 13,3% 6,6 p.p.

(1) Atribuivel aos acionistas controladores.

(2) Para XP Inc., osesultados do acumulado do ano referem-se aos meses de junho adezembro de 2021.

(3) Para Aegea Saneamento, os resultados do acumulado do ano refererrse aos meses de juho a dezembro de 2021.

(4) Inclui os dividendos/JCP recebidos, ajuste ao valor justo sobre as agdes e as despesas sobre a parcela a prazo em doélar do valor investidaespectiva variagdo cambial.
(5) A Companhia reconheceu no 4T21créditos tributarios sobre prejuizos fiscais e diferencas temporais.
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3.2.  Resultado recorrente das empresas investidas registrado pela Itatsa

O resultado recorrente proveniente das empresas investidas, refletido na Italsaem 2021, foi de R$11.816 milhdes, incremento de
53% em relacdo ao ano anterior, impulsionado, principalmente, pelo melhor resultado do Itat Unibanco , fruto do crescimento da
carteira de crédito, que superou R$ 1 trilhdo, da melhor margem financeira e menor despesa com Perdas Esperadas com Operagdes
de Crédito, além da gestéo eficiente nas DespesadNdo Decorrentes de Juros

Os setores de bens de consumo e materiais para construcdo civil reportaram desempenho bastante favoravel, aproveitando o

bom momento de seus mercados combinado com as suas estruturas eficiates. A Alpargatas apresentou recorde de receita liquida

e BBITDA impulsionada pelo forte desempenho de volumes e iniciativas como o0 RGM (Revenue Growth Management compensando

0s aumentos globais de custos de alguns insumos ADexco também apresentou crescimento de receita em todas as DivisGes, ganhos
de produtividade e maior eficiéncia das fabricas, resultando no melhor ano em desempenho de EBITDAnos 70 anos de historia da

empresa investida

Jaem transporte e distribuicdo de gas natural , os resultados apurados pela Itaisa provenientes do investimento na NTS foram
positivamente impactados pela revisdo de premissasmacroecondmicas utilizadas na avaliagdoperiédica do valor justo do ativo , além
do maior recebimento de dividendos e menor efeito de variagdo cambial negativa sobre a divida da aquisi¢cdo de participacdo na
companhia. A Copa Energia, que passou a integrar o portfolio a partir do final de dezembro de 2020, também reportou crescimento
de receita e melhora nas margens brutas porém encerrou 2021 com os resultados ainda pressionados, principalmente devido aos
sucessivos aumentos de preco de GLPepassados pela Petrobes ao longo do ano e pela maior despesa financeira advinda da
alavancagemrelacionada a aquisi¢éo da Liquigas

Em saneamento basico, destacase que os resultados daAegea passarama ser reconhecidos pela Italsa a partir do 3T21 pelo
método de equivaléncia patrimonial e refletem o acordo de divisao de resultados celebrado entre as partes. A Aegearegistrou ganhos
consistentes de receita, EBITDA elLucro Liquido no ano, fruto do maior volume faturado, receita de contraprestagao das PPPs e @&
recomposicao tarifaria periddica, com destaque para as concessionariasAmbiental Metrosul, Ambiental Cariacica e Ambiental MS
Pantanal, e para as SPEsAguas do Rio 1 e 4, com operacéo iniciada no 4T21

Adicionalmente, desde o 2T21, os resultados da XP Inc. passaram a serreconhecidos pela Itatsa pelo método de equivaléncia
patrimonial, 0 que também contribuiu positivamente para o resultado da holding.

Mais detalhes sobre a atuacdo de cada empresa investida e a participacdo acionaia da ltalsa estdo disponiveis na
se¢do9.1( o Desempenho operacional e financeiro das empresas invest:i

33.  Resultado proprio da Itatsa

As Despesas Administrativas totalizaram R$39 milhSes e 142 milhdes no 4T21 e 2021, respectivamente, 0 aumento de 11% em
relacdo ao acumulado do ano anterior, se deu, principalmente em fungdo de despesas relacionadasa campanha institucional de
posicionamento da marca ltadsaocorrida no periodo, além de gastos com iniciativas de Tlrelacionadas asegurangada informacao
e despesas comprojetos de M&A , parcialmente compensados por menores despesascom servigo de escrituracéo de acdes

As Despesas Tributarias atingiram R$ 98 milhdes e R$240 milhdes no 4T21 e 2021, respectivamente, aumento de R$4 milhdes em
relagdo aoacumulado do ano anterior. Tais despesas refletenessencialmenteos impostos de PIS/COFINS em fun¢aalas declaragdes
de JCPrealizadas pelas investidas no ano, principalmene Itat Unibanco e Dexco.

O Resultado Financeiro atingiu R$101 milhdes e R$ 209 milhdes de despesa no 4T21 e 2021, respectivamente O aumento de
R$ 183 milhdes em relacé@o ao ano anterior decorreu, principalmente, das novas debéntures emitidas para financiar as aquisicdes de
participacdo acionaria na Copa Energia e na Aegea Saneamentalém de maiores despesas com jurosem decorréncia da maior taxa
basica de juros no periodo, parcialmente compensado pelamaior rentabilidade do caixa.

As Outras Receitas Operacionais de R$ 888 milhdes em 2021 referem-se, majoritariamente, ao ganho da alienacdo de acdes da
XPInc. realizaca em 14.12.2021

O Lucro Liquido totalizou R$12,2 bilhdes em 2021, 73% superior a 2020, decorrente do maior resultado de equivaléncia patrimonial
de praticamente todas as empresas investidase do ganho da alienacéo de acBes da XP Incpela Italdsa, parcialmente impactado pelo
maior custo de holding, conforme explicado acima, e dos efeitos ndo recorrentes destacados a seguir. Q.ucro Liquido Recorrente
foi de R$ 12,1 bilhdes, 68% superior ao de 2020.
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3.4.  Lucro Liquido Recorrente

O Lucro Liquido foi afetado por eventos ndo recorrentes, que totalizaram efeito negativo de R$ 68 milhdes no 4T21 e positivo de
R$64 milhdes em 2021. No Itat Unibanc o, o principal efeito foi o impacto negativo da provisdo para readequacéo de estruiuras. Na
Dexco, os créditos tributarios decorrentes de agdes judiciais foram os principais eventos ndo recorrentes. Por fim, na Copa Energia
houve efeito positivo ndo recorrente relativo a permuta de ativos com a Nacional Gase alienacdo de ativos a Fogas bem como
despesas com aintegracao dos negdcios entre Copagaz e Liquigas

Reconciliacdo do Liquido Recorrente
Lucro Liquido Recorren te 4,185 2.732 12.136 7.219
Inclusao/(Excluséo) dos efeitos ndo recorrentes (68) 931 64 (163)
Resultado Préprio 32 (2) 32 (56)
Decorrentes de participagao acionaria no Setor Financeiro (153) 970 (223) 63
Itatl Unibanco (151) 970 (221) 63
AcBes em Tesouraria (71) 2 116 132
Provisdo para readequacédo de estruturas - - (348) -
Impairment de softwares 3) - 91) -
Outros 77) 968 102 (69)
XP Inc. (2) n.a. 2) n.a.
Decorrentes de p articipa¢do acionaria no Setor Nao Financeiro 53 (37) 255 (170)
Alpargatas 40 (44) 34 (90)
Dexco 53 7 201 (27)
Copa Energia 3) n.a. 57 n.a.
Outros? (37) - (37) (53)
Lucro Liquido 4.117 3.663 12.200 7.056

(1) Refere se aos PPAs da Alpargatas e Copa Energa, e a outros itens néo recorrentes de ltautec.
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4. Estrutura de Capital e Endividamento

A ltalisa tem por pratica a gestdo prudente de caixa e manutencao de niveis adequados de endividamento, observado o nivel de
liquid ez das disponibilidades e o foco na preservacdo de capital.

A alavancagem da Companhia em 3.12.2021 medida pela divida liquida ajustada' (R$3.793 milhGes) sobre o passivo total (passivo
mais o patriménio liquido ) (R$74.602 milhdes) era de 5,1%, sendo que o passivo representall,7% do passivo total (passivo mais o
patrimdnio liquido) .

A Companhia apresenta condic¢des financeiras e patrimoniaissuficientes para dar continuidade ao seu plano de negécios e cumprir
suas obrigacdes de curto, médio e longo prazos, incluindo o pagamento de empréstimos de terceiros, dado seu colchdo de liquidez
se considerados o seu fluxo de caixa,a sua posicaoatual de caixa, a liquidez de seus ativos e a sua capacidade de chamar capital
caso necessario

Composicédo d o Capital em 31.12.2021 Composicao do Passivo (R$ milhdes)
Liquido Passivo Debéntures 5.015 6,7%
R$ 65,9 bilhdes R$ 8,7 bilhdes Dividendos e JCP a pagar 1.882 2,5%
Ba% 12% Provisdes 1663 2,2%
Outros passivos 156 0,2%

Nota: valores referentesao balanco individual da Itadsa.

Abaixo estdo a posicédo de caixaajustadal, os instrumentos que representam mais de 90% das dividas totais da Companhia e seu
cronograma de amortizagdo. Em 31.12.2021, o prazo médio da divida da Companhia erade 5 anos e 7 meses e custo médio? de
CDI+ 1,56%a.a.

Posicdo de Caixa ajustada’ e Cronograma de Amortizagdo do Principal em 31.12.2021 (em R$ milhdes)

~

Caixa 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031
M Caixa ajustado? 22 emissdo M 32emissdo M 42 emissdo (12 série) 42 emissdo (22 série)

Notas:

- 22 emissao de debéntures tem custo de 106,9% do CDle prazo de 7 anos

- 32 emisséo de debéntures tem custo de CDI + 2,4% a.ae prazo de 10 anos.

- 42 emissao de debéntures (12 série) tem custo de CDI + 1,4% a.ae prazo de 6 anos.
- 42 emissao de debéntures (22 serie) tem custo de CDI + 2,0% a.ae prazo de 10 anos.

Em 06.09. 2021, a Ivaingdectdito comardtivordantaisaem AA.br (escala nacionallc om per spect i va
mesmo rating atribuido as 32 e 4@ emissfGes de Debéntures daCompanhia que considera, de acordo com sua metodologia, a
subordinagéo a investida Ital Unibanco.

Para maisinformacdes sobre as emissdes @ debéntures, vide a Nota Explicativa n°20 ou acesse:www.itausa.com.br/divida-e-rating.

1 Exclui R$1.176 milhdes da posicdo de caixa referentes aoJCP declarado em dezembro de 2021(os quais serdo pagos em11.03.2022). Osrecursos foram obtidos da venda das agdes da XP Inc.
2 Considera o CDI acumulado dos Ultimos 12 meses findosem 31.12.2021 de 4,40% a.a
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5. Valor dos Ativos

A ltalsa é uma sociedade de participacdes folding) que administra um portfélio de empresa s que atuam em diferentes segmentos.
A capitalizacdo de mercado em31.12.2021, com base no valor da agédo mais liquida (ITSA4), era d&$ 78,8 bilhdes , enquanto a soma
das participacdes nas empresas investidas a valor de mercado totalizavaR$ 100,4 bilhdes, resultando em um desconto de 21,5%,
reducdo de 1,2 p.p. em relagdo a 31.12.2020.

Empresas do | Cotacdodaacdo  Total de agdes Valor de Participagdo  Valor de mercado
Portfélio mais liquida (R$) (milhges) mercado  da ltagsa (%) das participacoes
® ®) (R$ milhdes) © (R$ milhdes)
20,95 9.780 204.889 37,3% 76.468
XP inc. ) US$28,74 559 89.626 13,7% 12.265
A ALPARGATAS 37,02 579 21.438 29,2% 6.255
DeXCco 14,96 754 11.287 36,9% 4.160
=
cegea n/d n/d n/d 12,9% 2.602
E
=nts o n/d n/d n/d 8,5% 1.516
3‘.‘." Sg!:.:‘ © n/d n/d n/d 48,9% 1.191
Demais Ativos e Passivos (G) -4.053
Valor de Mercado da Soma das Partes 100.404

ITAUSA

Desconto -21,5%

(A) Cotacdes de fechamentodo ultimo dia util do periodo das ag¢6es mais liquidas do Itat Unibanco (ITUB4)XP Inc. (Nasdaq: XP)Alpargatas (ALPA4) Dexco (DXCB) e
Itatsa (ITSA4)] (B) Total de acdes emitidas excluindo as a¢6es em tesouraria.| (C) Participacéo direta e indireta da Itadsa no capital total das companhias, conforme
Nota Explicativa 1 das Demonstragdes Contébeis da Italisa d81.12.2021. | (D) Considera cambio de R$5,58/ US$. | (E) Considera o valor do investimento contabilizado no
Balanco Patrimonial de31.12.2021 (F) Considera o valor justo contabilizado no Balango Patrimonial de 31.12.2021. | (G) Dados do balango individual de 31.12.2021

O desconto é um indicador resultante da diferenca entre a

cotacao de mercado das a¢6es da Italsa e o valor obtido através

do somatoério dos investimentos da holding a valores de mercado

(para empresas listadas)ou a valor justo ou valor investido (para 22,7 23,4
as empresas nao ligadas) (soma das partes).

23,9

Parte do desconto € justificavel pelas despesas de manutengédo da

holding, os impostos incidentes sobre uma fragcdo dos proventos 18,7
recebidos (ineficiéncia fiscal), a avaliagédo de risco, dentre outros

fatores. Considerando os fundamentos que o justificam, a
Administracdo da ltalsa acredita que o atual patamar de

desconto esta exagerado e ndo reflete o nivel adequado do

indicador.

A area de RelagGes com Investidores divulga mensalmente em seu website um informativo de desconto, o quabode ser conferido
em: www.itausa.com.br/valor-dos-ativos-e-desconto.
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6. Mercado d e Capitais

6.1. Desempenho da Acao

As acOes preferenciais da Italsa (negociadas na B3 sob o cédigo ITSA eram cotadas a R$8,93 ao final do 4° trimestre de 2021,
apresentando desvalorizagdode 14,1% no periodo, quando ajustadas pelo pagamento de dividendos e JCP, ao passo que o principal
indice da B3, o Ibovespa, apresentoudepreciacdo de 5,5% no mesmo periodo. Em 2021, o preco das acdes da Italsa ajustado por
proventos e o Ibovesparecuaram 16,9% e 11,9% respectivamente.

Desempenho das a¢fes da Italsa e Investidas ITSA4 vs. Ibovespa (Ultimos 12 meses)

ITSA4 R$893  -141% 6 -169% 6 100

ITSA3 R$ 9,30 -11,7% 6 -17,9% 6 981
ITUB4 R$20,95 -109% 6 -168% 6 83.1
ALPA4 R$37,02 -294% 6 -113% 6

DXCO3 R$ 14,96 38% 5 -58% 6

XP Us$2874  -285% 6  -276% 6 R R N S S I P AN AN 5
lbovespa  104.822pts -55% 6 -11,9% 6 O O S S S R N O

O volume financeiro médio diario negociado das acdes preferenciais da Itausa,em 2021, foi de R$ 333 milhdes, com média diaria de
33,8 mil negdcios, crescimento de 6,4% e reducdo de 12,4%, respectivamente, quando comparadosao ano de 2020.

ITSA4 - Volume (R$ milhées) e numero médio de negécios diario (quantidade em milhares)

28 39 3 | 35 38 30 35 33
0/0* O——i—0) ——
Y e ' v A4 ‘H_O
333 | 346 339 353
282 313 I ; 328 294
2019 2020 2021 | 4T20 1T21 2121 3T21 4721

I \/olume financeiro médio diario  ==0==NUmero de Negocios médio diario

6.2. Recompra de acbes de prépria emissao

Em julho, a Itadsa iniciou a negociagdo de acdes no ambito do Programa de Recompra de acdes de

ITSA prépria emissdo. Desde o inicio do programa, a Italsa adquiriu 8 milhdes de acdes preferenciais de

emissao proépria (3,2% do total do limite autorizado pelo programa), ao pregco médio de R$ 11,22 por

B3 LISTED N1 acdo. Em decorrénciada bonificacdo de 5% em agbesanunciada em 14.12.2021, o montante de acdes
preferenciais mantidas em tesouraria passou para 8,4 milhdesnaquela data.

O Programa de Recompra de Ag¢des de emissdo propria para tesourariafoi aprovado com limite de até 250 milhdes de acdes
(50 milhdes de ordinarias e 200 milhdes de preferenciais) é valido por 18 meses a partir da sua data de aprovacédo (2202.2021)
A Diretoria da Itausa, responsavel pela gestdo do programa, continuara monitorando eventuais oportunidades de recompra com
vistas a alocacao eficiente de capital, sempre observando o momeni de mercado, eventuais periodos de restricao impostos pela
Reolugcdo CVM 44 (antiga Instrugdo CVM 358),bem como as condi¢des patrimoniais e de liquidez da Companhia.
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6.3. Evolucdo da base acionaria

Em 31.12.2021, a ltatsa detinha 925,3 mil acionistas diretos (sendo 996% pessoas fisicaspm sua basg crescimento de 4,5% em
relacdo aos 885,6 mil acionistas na mesma data do ano anterior configurando, dessa forma,uma das maiores bases ativas de
investidores da B3de empresas privadas

Evolugdo na quantid ade de acionistas diretos (em milhares)
+4,5%

1 1
885,6 953,7 923,6 903,3 925,3
366,7

DEZ/19 DEZ/20 MAR/21 JUN/21 SET/21 DEZz/21

7. Remuneracao aos acionistas

7.1.  Proventos e dividend yield (Ultimos 12 meses)

Os investidores que permaneceram como acionistas nos Ultimos 12 meses findos em 31.12.2021 fardo jus ao recebimento do
montante bruto total de R$ 3,3 bilhdes em proventos, ou seja,R$ 0394165 (brutos) por agao que, ajustados pelabonificagédo de 5%
em agOesrealizada em dezembro de 2021totalizaram R$ 0375395 (brutos) por acao, e divididos pela cotagdo da acao preferencial
em 31.12.2021, resultou em4,2% de dividend yield.

Exercicio Posicéo Data de Montante Bruto Valor bruto
Proventos Declarados ~
Competéncia Acionaria Pagamento Declarado por acao?

2020 22.01.2021 12.03.2021 R$ 174,9milhdes R$ 0,020800
D|V|dendos trimestrais 26.02.2021 01.04.2021 R$ 168,2 milhdes R$ 0,020000

JCP? 09.03.2021 26.08.2021 R$ 130,0 milhdes R$ 0,015456

JCP? 25.03.2021 26.08.2021 R$ 160,5 milhdes R$ 0,019080

JCP 27.04.2021 26.08.2021 R$179,2 milhdes R$ 0,021310

JCP 24.05.2021 26.08.2@21 R$ 154,8 milhdes R$ 0,018400

2021 Dividendos trimestrais 31.05.2021 01.07.2021 R$ 1681 milhdes R$ 0,020000
JCP 13.08.2021 26.08.2021 R$313,9 milhdes R$ 0037340

Dividendos trimestrais 31.08.2021 01.10.2021 R$ 1681 milhdes R$ 0,020®M0

JCP? 23.11.2021 11.03.2022 R$ 1.300,1 milhdes R$ 0154720

JCP 30.11.2021 03.01.202 R$ 197,7 milhGes R$ 0,023530

JCP 13.12.2021 01.04.2022 R$ 197,7 milhGes R$ 0,023530

Total de p rovento s dos Ultimos 12 meses ajustado pela bonificagdo de 5% 3 R$ 3.313,4 milhdes R$ 0,375395

Valor da acéo preferencial (ITSA4) en81.12.2021
Dividend Yield

(1) Os juros sobre capital préprio (JCP) sao sujeitos a tributacéo de 15% de Imposto de Renda, retidos na fote, conforme legislacao vigente.

(2) O capital social da Itatisa é composto por 8831.355.677 acdes (das quais 8,4 milhdes agdes preferenciais permaneciam em tesouraria em 31.12.2021).

(3) Conforme convengéo de mercado, o Dividend Yield foi calculado considerando os proventos por agéo ajustados pela bonificagéo de 5% realizada em dezembro de 2021
divididos pelo valor da agéo (ITSA4)em 31.12.2021(Fonte: Economatica)

O Conselho de Administragdo da Companhig reunido em 13.12.2021 declarou Juros Sobre o Gpital Préprio no valor de
R$1.176,5 milhdes (liquido de imposto de renda: R$ 1.000 milhdes) ou R$ (13334 por acgéo (liquido de imposto de renda: R$0,113339
por agdo), com base na posicdo acionaria ao final do dia14.01.2022 os quais serdo pagosem 11.03.2022.




Admini ITAUSA

Tendo em vista a reducdo no ritmo das atividades das empresas investidasno inicio da pandemia e a limitacdo temporéaria de
distribuicdo de dividendos, imposta pelo Banco Central do Brasil as instituicbes financeiras em 2020, houve diminui¢cdo do fixo de
caixa recebido pela Italsaem 2020 e no 1T21, o que resultou na reducédo temporaria dos dividendos pagos pela Companhia nos
ultimos 12 meses e, consequentemente, do dividend yield.

Histérico do Dividend Yield da Itatsa
2018 2019 2020 2021

Dividend Yield 7,4% 8,5% 5,5% 4,2%

O historico completo de proventos pagos e a pagarja anunciados esta disponivel emwww.itausa.com.br/dividendos-e-jcp.

7.2.  Aumento do Capital Social com Boni ficacdo em Acdes

O Conselho de Administracéo da Itadsa, reunido em 13.12.2021, aprovou o aumento do capital social da Companhia mediante a
capitaliza¢d@o de reserva de lucros de R%¥,9 bilhdes, resultando em um capital social de R$ 51,5 bilhdes. A capitatiacéo foi feita com

a emissdo de420.540.747 novas acdes escriturais (sendo 144.491.889 ordinarias e 276.048.858 preferenciais), que foram atribuidas
gratuitamente aos acionistas, a titulo de bonificagcéo, na proporgéo de 5 novas agdespara cada 100 a¢des da mesma espécie que 0s
acionistas possuiam na posicao acionaria final do dia 20.12.2021.

A bonificagédo foi efetuada em nimeros inteiros e as novas ag¢fes entraram na posi¢éo dos acionistas em 23.12.2021, eventuai®kras
decorrentes de fragBes de agOes sefio separadas, agrupadas em nimeos inteiros e vendidas na Bolsa de Valores e o produto da
venda sera disponibilizado, proporcionalmente, aos titulares dessas fracdes, em data a ser informada oportunamente.

Adicionalmente, informamos que o custo atribuido as ac¢des bonificadas é de R$ 1891662 por acao, e elefoi atribuido de forma a
maximizar o beneficio fiscal acs acionistas, respeitando as reservas de lucros disponiveisO custo foi calculado considerando o valor
de reservas de lucrosdisponivel para a bonificacéo (ou seja, R$ 7,9 bilhdes)ividido pelo nimero de novas ac¢des emitidas.

7.3.  Fluxo de Dividendos e JCP 12

Apresentamos a seguir o fluxo de dividendos e JCP conbase na competéncia deste exercicio social , 0 qual a Administracéo entende
ser mais adequado para acompanhar a pratica de distribuicdo de proventos da Companhia que tem sido a de, no minimo, repassar
integralmente o valor recebido de proven tos de sua investida Itat Unibanca

Proventos Recebidos e a Receber Proventos Pagos e a Pagar
2020 m 2021 2.916

o H Dividendos
2.326 94%

2.051 2% Payout
1.684
31%

177 285 180 208
9 64 [ -9 . 24

h

2018 2019 2020 2021

ae =
J A% . CoOPA =
RN S —

(1) Referente ao Balanco Individual (valores em R$ milhdes)
(2) Payout = Dividendos e JCPliquidos pagos e a pagar / Lucro Liquido deduzido da reserva legal de 5%
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8. Auditoria Independente 9 Instrucdo CVM n° 381

Procedimentos adotados pela sociedade

A politica de atuagdo da Italsa e empresas controladas na contratacédo de servigos ndoelacionados a auditoria externa dos auditores
independentes fundamenta-se na regulamentacdo aplicavel e nos principios internaciondmente aceitos que preservam a
independéncia do auditor. Estes principios consistem em: (a) o auditor ndo deve auditar o seuproprio trabalho; (b) o auditor ndo
deve exercer fungdes gerenciais no seu cliente; e (c) o auditor ndo deve promover os interessede seu cliente.

No periodo de janeiro a dezembro de 2021, os auditores independentes PricewaterhouseCoopers Auditores Ind@endentes
prestaram os seguintes servicos nao relacionados a auditoria externa, quesquivalem a 17,72%do total dos honorarios devidos aos
servicos de auditoria externa aos mesmos auditores, conforme previsto na Instru¢do CVM n° 381:

Italsa S.A.: (i) asseguracdo do ajuste de preco na aquisicdo da Copagaz, contratado em 20.01.2021no valor de R$152 mil;
(i) asseguracdo do Formulariode Referéncia e do Relato Integrado, contratado em 17.09.2021, no valor de R#26 mil; e (iii) outros
servicos, catratados em 30.07.2021, no valor de R$% mil.

Controlada Dexco: (i) servi¢os de consultoria em projetos, contratado em 01.07.2021e 25.11.2021, no valor de R$347 mil.
Justificativa dos auditores independentes & PwC: A prestacéo de outros servigos profissionais ndo relacionados a auditoria externa,
acima descritos, ndo afeta a independéncia nem a objetividade na conducdo dos exames de auditoia externa efetuados a Italsa e

suas controladas. A politica de atuagdo com a Italsa na prestacao deervigos ndo relacionados a auditoria externa substanciase nos
principios que preservam a independéncia do Auditor Independente, e todos foram observados na prestagéo de referidos servigos.

9. Anexos

9.1. Desempenho operacional e financeiro das empresas investidas

Apresentamos abaixo os principais destaques dos resultados do4T21 e 2021 das empresas investidas que comp8em o portfélio da
ltausa.

. Participacéot .
Empresas Investidas Setor _p ¢ Listagem
no capital total

Ital Unibanco Holding S.A.2 Instituicdo Financeira (Banco) 37,32% B3: ITUB4

XPInc. Produtos e Servigos Financeiros 13,68% Nasdaq: XP
Alpargatas S.A. Calcados e Vestuarios 29,18% B3: ALPA4
Dexco S.A. Madeira, Loucas e Metais Sanitarios 36,86% B3:DXCC3

Aegea Saneamentoe Participagfes S.A. Saneamento Basico 12,88% Cia. fechada
CopaEnergiaS.A. Distribuicdo de Gas (GLP) 48,93% Cia. fechada
Nova Transportadora do Sudeste S.A. (NTS) | Transporte de Gas Natural 8,50% Cia. fechada

(1) Considera o percentual de participacao direta e indireta detida pela Itaisa em 31.12.2021, conforme Nota Explicativa n° 1 (Contexto Operacional).

(2) A ltalsa detém participacéo indireta no Itai Unibanco Holding por deter participacédo de 66,53% no capital da IUPARG® Ital Unibanco Participacdes S.A., cujo Unico
investimento é a participagdo acionaria no Itai Unibanco.

(3) A Itaisa detém participacédodireta e indireta na NTSde 8,5% por intermédio da Nova Infraestrutura Gasodutos Participages S.A.
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@ Itau Unibanco Holding S.A.

R$ milhdes

(exceto onde indicado)

Produto Bancario* 36.387 35.077 3,7% 129.212 117.900 9,6%
Perda Esperada de Ativos Financeiros e Sinistros (6.169) (4.210) 46,5% (14.379) (25.980) -44,7%
Despesas Gerais e Administrativas (16.785) (16.991) -1,2% (62.549) (64.207) -2,6%
Lucro Liquido? 6.596 8.982 -26,6% 26.760 18.896 41,6%
Lucro Liquido Recorrente? 7.000 6.390 9,5% 27.662 19.077 45,0%
ROE(anualizado) 17,6% 25,8% -8,2 p.p. 18,2% 14.2% 40 p.p.
ROE Recorrentg(anualizado) 18,6% 18,3% 0,3 p.p. 18,8% 14,3% 45 p.p.
Patrimonio Liquido 152.864 142.993 6,9% 152.864 142.993 6,9%
Carteira de Crédito® 1.030.674 873.083 18,1% 1.030.674 873.083 18,1%
indice de capital Nivel | 13,0% 13,2% -0,2 p.p. 13,0% 13,2% -0,2 p.p.

(1) Para melhor comparabilidade, foram reclassificados os efeitos fiscais do hedge nos investimentos no exterior. | (2Atribuivel aos acionistas cantroladores. | (3) Carteira
de Crédito com Garantias Financeira Prestadas e Titulos Privados.

1 A centralidade no cliente seguiu prioritaria no banco. Em 2021 foi lan¢ado o projeto iVarejo 2030 que consiste em mudar a
experiéncia dos clientes ressignificando a proposta de valor dos negdcios por meio de duas frentes principais: (i) as abordagens
Phygital (relacionamento com o banco nos canais fisicos ou digitais) eOmnichannel (integracdo de canais).

1 Banco digital iti: atingiu a marca de 14,6 milhdes de clientes, sendo 4,7 milhdes de clientes adquiridos ro 4721, demonstrando
o fortalecimento do banco nesse segmento de atuacédo. Além disso, 4,1 milhdes clientesforam adquiridos por meio de outros
canais digitais.

1 Carteira de Crédito : atingiu R$ 1,0 trilhdo em 2021, aumento de 18,1% em 12 meses, impulsionada pelo crescimento nos
principais segmentos no Brasil (+30% em pessoas fisicas, +23% em micro, pequenas e médias empresas, +16% em grandes
empresas) ecrescimento de 3% na América Latina. O efeito positivo foi acompanhado pelo aumento de 55,2% na receita de
juros com operacdes de crédito.

1 Crédito Imobiliario : R$46 bilhdes originados em 2021 para pessoas fisicas , crescimento de 128% em relagédo ao ano anterior,
levando o Itat Unibanco a se consolidar como o maior banco privado nesse mercado.

1 Asreceitas com prestacéo de servicos e resultado de seguros e previdéncia cresceram 18,2%  no comparativo anual em
funcdo do maior faturamento na atividade de emisséo de cartdes e adquiréncia.

1 Aperda esperada de ativos financ eiros e sinistros no 4721 aumentou em R$ 2,0 bilhdes em relagdo ao4T20, principalmente
pelo aumento de perda esperada com operacdes de crédito. Considerando as provisGes de operagBes sem caracteristicas de
crédito, as perdas esperadas de ativos financeirg e de sinistros cresceram em 36,1%, ou R$ 1,7 bifio, no comparativo anual.

1  Lucro Liquido : reducéo de 26,6% em relagdoao 4T20, fruto, principalmente, do ganho na alienagéo parcial de participacdo na
XP Inc. ocorrida no 4T20e do impacto negativo de R$ 765 milhées ndo recorrente no 4T21 relacionados a majoragdo da aliquota
da CSLL No ano, o incremento de 41,6% foi resultado do crescimento de 9,6% do Produto Bancério, principalmente pelo
aumento de 15,2% na receita financeira liquida,em funcao de maiores receitas com operacgdes de crédito, do aumento de 10,8%
das receitas com prestacao de servicos e resultado deseguros e previdéncia, e reducédo de 44,7% em perdas esperadas de ativos
financeiros e de sinistros.

1 Lucro Liquido Recorrente : aumento de 9,5% em relacao ao 4T2Q devido ao crescimento de 18,2% na receita financeira liquida,
12,1% nasreceitas com prestacéo de servicos reducao de 1,2% em despesas gerais e administrativas, parcialmente compensada
pelo aumento em perdas esperadas de ativos financeirose de sinistros.

1 A gestdo de capital € primordial, pois € por meio dela que se busca otimizar a aplicagdo dos recursos e garantir a solidez do
banco. Ao final de dezembro de 2021, o indice de capital de Nivel | estava em 13,0% , acima do minimo exigido pelo Banco
Central do Brasil (9,0%).

o Para mais informacdes sobre os resultados do Itat Unibanco, acesgevw.itau.com.br/relacoescom-investidores
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R$ milhdes
(exceto onde indicado)

Ativos sob custddia 815 660 23,5% 815 660 23,5%
Receita Liquida 3.260 2.395 36,1% 12.077 8.152 48,1%
EBITDA Ajustado 1.390 891 56,0% 4.848 2.918 66,1%
Margem EBITDA Ajustado 42, 7% 37,2% 5,5 p.p. 40,1% 35,8% 4,3 p.p.
Lucro Liquido? 991 602 64,6% 3.592 2.081 72,6%
ROE(anualizado)! 28,5% 24,6% 3,9 p.p. 28,6% 24,5% 4,1 p.p.
Carteira de Crédite? (R$ bilhdes) 10,2 39 161,5% 10,2 39 161,5%

(1) Atribuivel aos acionistas controlador es. | (2) Nao inclui empréstimos e recebiveis relacionados a cartdo de crédito.

1 Carteirade Crédito : atingiu R$ 10,2 bilhdes com duration de 3,3 anos.

1 Ativos sob Custddia : aumento de 23,5% em relagéo a 2020 reflete R$ 230 bilhGes de captacdo liquida e R$ 75 bilhdes de
desvalorizagédo de mercado.

1 Receita Liquida : crescimento de 36,1% e 48,1% no 4T21 e 2021, respectivamente, é fruto, principalmente, do negécio de varejo,
impulsionado pela maior demanda de clientes por produtos de renda fixa e estruturados, além de maior receita com novos
negocios (previdéncia, cartdes, crédito e seguros).

9 Lucro Liquido : crescimento de 65% no 4T21 é resultado do incremento da receita e alavancagem operacional, mesmo com o
aumento do headcouwnt realizado para acelerar as novas iniciativas de negéciosEm 2021 o incremento de 73% é explicado pela
expansao da margem bruta e da menor aliquota efetiva de impostos, fruto de um mix mais favoravel de receitas e despesas.

1 A ofertade cartdes de crédit o, que foi langado em marcgo de 2021, jaapresenta crescimento acelerado no periodo. O volume
transacionado atingiu R$ 4,4 bilhdes no 4T21 (crescimento de35% em relagdo ao3T21), ultrapassando os R$ 10 bilhées no ano.

1 Em 04.10.2021, com a conclusdo da incporacdo da XPart, a XP Inc. (empresa listada na Nasdadicker XP) passou a terBDRs
negociados na bolsa de valores brasileira (B3) sob o ticker XPBR31 ampliando a liquidez da agé&o.

1  No4T21,a XP anunciou acompra de participagdo minoritaria na AZ Quest e na Vista, fortalecendo sua estratégia de fomentar
e desenvolver o mercado de gestores e distribuidores do pais

0 Para mais informacdes sobre os resultados da XIAc., acessehttps://investors.xpinc.com/

A ALPARGATAS

R$ milhdes

(exceto onde indicado)

Volume (mil pares/pecas)* 76.701 78.704 -2,5% 260.090 230.106 13,0%
Brasil 70.445 73.293 -3,9% 228.760 207.540 10,2%
Internacional 6.257 5.411 15,6% 31.330 22.566 38,8%

Receita Liquida 1.069 995 7,4% 3.949 3.143 25,6%

EBITDA 169 125 35,2% 750 425 76,3%

Margem EBITDA 15,8% 12,6% 3,2 p.p. 19,0% 13,5% 5,5 p.p.

Lucro Liquido® 294 54 444,2% 690 140 391,9%

Lucro Liquido Recorrente? 150 185 -18,9% 573 462 23,9%

ROE (anualizadd) 28,9% 7,4% 21,5 p.p. 21, 7% 5,0% 16,7 p.p.

ROE Recorrente (anualizado) 16,2% 25,4% -9,2 p.p. 18,0% 15,9% 2,1 p.p.

CAPEX 159 95 67,6% 339 187 81,4%

(1) Considera somente operagdes Havaianas| (2) Atribuivel ao acionista controlador. | (3) Atribuivel aos acionistas controlador es (pro forma).
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1 Aquisicdo da loasys amplia capacidade de transformacao digital da companhia, que hoje conta com mais de
430 colaboradores nas &eas de tecnologia e design

1 Gestéo eficiente de capital : conclusédo, em dezembro, da alienagéo da totalidade da participacdo detida na Osklen e anincio
da aquisicdo de 49,9% da Ro t h goth ©pcdo de compra do restante do capital da companhia em momento post erior, um
importante passo da Alpargatas para tonar-se umapowerhouse de marcas.

1 Investimento s anunciados da ordem de R$ 600 milhdes em 2022 para expanséo de capacidade fabril, otimizagdo da malha
logistica e novas tecnologias de produto e processo, irdo impulsionar Havaianasem volume de producéo, reducao de custos e
melhorias no nivel de servigo.

1 Receita Liquida: crescimento de 7,4% no 4T21, com destaque para a expansao do mercado internacional e para as iniciativas de
RGM em Havaianas Brasijlonde o pre¢o/mix cresceu 9,8%.Em 2021, a receita liquida atingiu recorde histérico, impulsionada
pelo crescimento de volumes, além dasiniciativas de RGM

1 EBITDA 2021: favorecido pela melhora de volume de vendas e receita , além dos ganhos de produtividade e controle de
despesas operacionaisobtidos por meio do Orgamento Base Zerq parcialmente compensados pelos aumentos globais de custos
de matéria-prima.

1 Sodlida posicao financeira liquida de caixa , totalizando R$ 482 milhdes ao final de 2021, resultado, principalmente, da forte
geracgédo de caixa operacionale recebiveis de operagbes descontinuadas.

1 Proventos: declaragédo de proventos sob a forma de Juros sobre Capital Proprio  no montante de R$ 240 milhdes em 2021,
sendo que R$ 150 milhdes foram pagos em novembro de 2021 e R$90 milhdes serdo pagos em 2022.

o Para mais informacdes sobre os resultados da Alpargatas, acesséps://ri.alpargatas.com.br

DeXCO

R$ milhdes

(exceto onde indicado)
RESULTADO OPERACIONAL

Receita Liquida 2.251 1.894 18,9% 8.170 5.880 39,0%
Divisdo Madeira 1.302 1.056 23,3% 4.762 3.251 46,5%
Divisdo Deca 630 549 14,8% 2.251 1.718 31,0%
Divisdo Revestimentos Ceramicos 319 289 10,4% 1.157 911 27,0%

EBITDA Ajustado e Recorrente 588 516 13,%% 2.188 1.288 69,9%

Margem EBITDA Ajustado e Recorrente 26,1% 27,3% -1,2p.p. 26,8% 21,%% 4,9 p.p.

LUCRATIVIDADE E RETORNO

Lucro Liquido 581 302 92,6% 1.726 454 280,1%

Lucro Liquido Re®rrente 407 281 44,6% 1.148 528 117,4%

ROE(anualizado) 39,6% 24,0% 15,6 p.p. 31,2% 9,3% 21,9p.p.

ROE Recorrente(anualizado) 27,7% 22,4% 53 p.p. 20,8% 10,8% 10,0 p.p.

BALANCO PATRIMONIAL

CAPEX(Manutenc¢éo e Expansao) 587 162 262,3% 1.173 996 17,8%

Divida Liquida/EBITDA 1,12x 1,15x -0,03x 1,12x 1,15x -0,03x

1 Com arobusta retomada do setor da construgdo civil em 2021, a Dexco superou hovamente todos 0s seus recordes eapresentou

o melhor resultado histérico da companhia , com EBITDA de B 2,2 bilhdes no ano (70% superior a 2020).

1 Forte geragao de caixa do ano no montante de R$ 900,5 milhdes e 41% de conversao de caixa .

1  Celulose Soluvel: 93% da construcao ja concluida e inicio das operacdes previsto paranargo/2022.

1 Crescimento de receita liquida em todas as divisbes , devido ao melhor mix de produtos, aliado a bem-sucedida
implementacdo de aumentos de precos, impulsionaram a melhora de margens.

1  Créditos tributérios decorrentes da excluséo do ICMS da base de célculo do PIS e COFINS resultamaem impacto positivo e
nao recorrente (liquido dos efeitos fiscais) de cerca de R$ 756 milhées no ano.

1  Proventos: pagamento de dividendos e JCP no montantebruto de R$ 878 milhdes , equivalente a 51% de payout.

1 Anudncio do Programa de Recompra de Ac¢des, com potencial de aquisi¢cdo de 20 milhdes de agles.

1 Manutengao do baixo indice de alavancagem (1,12x) mesmo ap0os dividendos recordes.

o Para mais informacdes sobre os resultados daé&xco acessewww.dex.co/ri
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Ce aegea

R$ milhdes

(exceto onde indicado)

Volume faturado ( 6 000 m 4) 136 118 15,3% 517 448 15,4%
Receita Liquida 823 607 35,5% 2939 2.312 27,1%
EBITDA 597 277 115,1% 1822 1.337 36,3%
Margem EBITDA 72,5% 45,7% 26,8 p.p. 62,0% 57,8% 42 p.p.
Lucro Liquido? 191 51 273,3% 501 504 -0,7%
Lucro Liquido Recorrente? 191 51 273,3% 501 368 35,%
CAPEX 233 144 61,8% 776 522 48,7%
Divida Liquida/EBITDA 2,76x 3,06x -0,30x 2,76x 3,06x -0,30x

(1) Receita operacional liquida deduzida das receitas deconstrugdo com margem préxima a zero e sem efeito-caixa.| (2) Atribuivel aos acionistas controladores.

Nota: A ltatsa detém posigdo acionaria de 10,20% do capital votante e 12,88% do capital total da Aegea &neamento. Adicionalmente, possui participagdo de 501% e
4,89% do total das agBes preferenciais classe A da SPEs 1 e 4la Aguas do Rio, respectivamente. A tabela acima apresenta as informacdes da Aegea Saneamento,
considerando os resultados de Aguas do Ro (SPEs 1 e 4) reconhecidos por equivaléncia patrimonial, sendo queem 2021 a empresa Aguas do Rio apresentou dois meses
de operacéo.

Disclaimer : A divulgacdo das Demonstra¢des Financeiras auditadas da Aegea referents ao exercicio social findo em 31 de dezembro de 2021 estd programada para
ocorrer no dia 22 de fevereiro de 2022. Conforme Fato Relevante publicado pelaAegea nesta data, as informagGes aquireportadas sdo preliminares e estdo em estagio
final de reviséo pelos seus auditores independentes, €ndo, portanto, sujeitas a eventuais ajustes.

1 Receita Liquida: o aumento reflete o crescimento do volume faturado  decorrente, principalmente, da entrada em operacéo
de novas PPPs e expansao de rede nas concessdges dos reajustes tarifarios .

1 EBITDAe Lucro Liquido : o crescimento é resultado, principalmente, do aumento no volume faturado , dos reajustes tarifarios
e dos resultados de Aguas do Rio, coligada da Aegea que entrou em operacdo em 1° de novembro de 2021.

1 CAPEX:aumento em decorréncia da retomada de investimentos , na comparagdo com o ano anterior, quando projetos ndo
prioritarios e obrigatorios foram postergados em decorréncia das medidas de preservacao de caixa e manutencao da liquidez,
bem como da adi¢do de novas PPPs ao portfélio.

o Para mais informacdes sobre os resultados dAegea Saneamentpacessehttps://ri.aegea.com.br/

>V copa

-

“94* energia

R$ milhdes

(exceto onde indicado)

Vol ume (6000 tons) 441 477 -7,5% 1.856 1.927 -3,7%
Receita Liquida 2591 2.090 24,0% 10.240 7.906 29,5%
EBITDA 115 20 475,0% 580 1.125 -48,4%
Margem EBITDA 4,4% 0,9% 3,5 p.p. 5,7% 14,2% -85 p.p.
Lucro (Prejuizo) Liquido 43 -2 n.a. 198 140 41,4%
Lucro (Prejuizo) Liquido Recorrente 38 -2 n.a. 77 140 -45,0%
CAPEX 56 41 36,6% 115 185 -37,8%

Numeros néo auditados. 4T20 e 2020 s&o pro forma (soma simples dos resultados consolidados de Copagaz e Liquigas para fins de comparabilidade).

1 No 4721, a Copa Energiacontinuou avancando na implementagéo do plano de integracao dos negocios , defesado market
share e na melhoria da margem operacional.
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1 Volume de vendas : positivamente impactado pelo bom desempenho do segmento empresarial , impulsionado pelo retorno
do ritmo das atividades comerciais no pais, assim como novos contratos e clientes. Em contrapartida, segmento de revenda
teve desaceleracaq refletindo a red ucéo do poder de compra das familias associad aos diversos repassesde custos de matéria-
prima ao consumidor ocorridos ao longo do ano .

1 EBITDA e Lucro Liquido : aumento em comparacao a 2020resultante, principalmente, dos reajustes de precos e efeito positivo
nao recorrente relativo a alienagdo de ativos a Fogase permuta de ativos com a Nacional Gas ambos ocorridos no ambito do
Acordo de Controle de Concentragdes firmado junto ao CADE.

o Para mais informacdes sobre a Cop&nergia acessehttps://www.copaenergia.com.br/

=ntrs

R$ milhdes

©) [©)

(exceto onde indicado) 412l 2021

Receita Liquida 1.490 1.214 22, 7% 5.766 4671 234%
Lucro Liquido 777 682 13,8% 3.060 2.528 21,0%
Proventos? - Total 430 564 -23,8% 2.737 3.030 -9,7%
Proventos! - % Itals& 33 43 -23,8% 209 232 -9,7%
CAPEX 81 82 -0,7% 206 182 12, 7%
Divida Liquida 3.107 4.322 -28,1% 3.107 4.322 -28,1%

(1) Considera dividendos e juros sobre o capital proprio brutos. | (2) Considera apenas os proventosbrutos recebidos diretamente pela Itaisa.| (3) Resultados preliminares
ainda ndo auditados.

1 Marco de 150 dias de operagédo propria atingido no 4721, sem impactos ou interrup¢des no servigo de transporte de gas. A
NTS passou a exercediretamente, desde julho, as atividades de operacdo e manutencéo dos gasodutos de transporte de gas
de sua propriedade, até entao executadas pela Transpetro.

1 Receita Liquida: crescimento no 4T21 e 2021, respectivamente, é fruto de reajustes contratuais .

1  Lucro Liquido : avangos no 4T21 e 2021 respectivamente, como resultado de reajustes contratuais , parcialmente compensados
pelo impacto negativo da despesa financeira atrelada ao CD sobre a divida.

1  Proventos pagos diretamente a Itaisa no montante de R$ 33 milh6es no 4721 e R$ 209 milhdes em 2021.

1 Eleigcdo donovo CEO, Erick Portela Pettendorfer , com mandato a partir de 01.01.2022, substituindo Wong Loon, antigo CEO,
que foi eleito como conselheiro de administragéo, com mandato a partir de 01.02.2022.

@ Para mais informagdes sobre os resultados da NTS, aces$#tps://ri.ntsbrasil.com
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9.2. Estrutura Acionariaem 3 1.12.202112

Free Float « » Familia Egydio
Distribuicio 66,36% | 33,64% Souza Aranha (ESA)
das acoes

Estrangeiros
67/,6% Brasileiros

ITAUSA

9,27% 27,60% 20,17% 52,77% 51,07%
Fam. Moreira Salles BW/Cambuhy Fam. Seibel Equipav Fam. Zahran
(Fam. Moreira Salles)
0,35% 3,49% 34,34%
37.32% Fam.ESA3 13,68% 29,18% 36,86% Fam.ESA® 12,88% GIC 48,93% 8,50%
I I —
XP inc. o DexXCoO COPA =
ALPARGATAS aegea e =nts

(1) As participagdes apresentadas desconsideram as acdes ertesouraria.

(2) Corresponde a participacéd direta e indireta nas companhias.

(3) Acdes detidas diretamente por pessoas fisicas ou entidades da Familia ESA.

(4) Aumento de participagdo da Italsa (de 48,5% para 48,93%)decorreu do aumento capital social da Copa Energia, por meio da integralizacdo das debéntures detidas
pela Itadsa, no valor de R$21 milhdes.

9.3.  Balanco Patrimonial (individual) em 3 1.12.2021

(R$ milhdes)

Ativos Financeiros 4.863 3,570 Passivo 8.716 5.642
Caixa e Equivalentes de Caixa 2.398 1.092 Debéntures 5.015 2.494
Ativos Financ. VIR - NTS 1516 1.473 Dividendos/JCP a Pagar 1.882 1.232
Ativos Financ. Debéntures Copagaz - 20 Obrigacdes a Pagar (aquisicdo NTS) - 425
Dividendos/JCP a Receber 949 985 Obrigac0es Fiscais 80 29

Contingéncias Tributarias 1.663 1.349

Ativos Fiscais 1.030 852 Passivos de Arrendamentos 8 11
Imp. Renda/Contrib. Social a Compensar 73 179 Obrigagfes com Pessoal 42 47
Imp. Renda/Contrib. Social Diferidos 957 673 Fornecedores 19 34

Outros Passivos 7 21

Investimentos 68.520 58.347
Investimentos em Coligadas e Controladas 68.515 58.342
Outros Investimentos 5 5

Imobilizado (liquido) 107 103

Outros Ativos 82 113  Patriménio Liquido 65.886 57.343
Ativos de Direito de Uso 7 10 Capital Social 51.460 43.515
Despesas Antecipadas 10 23 Reservas 16.891 15.131
Depésitos Judiciais 31 30 Ajustes de Avaliagédo Patrimonial (2.368) (1.303)
Outros Ativos 34 50 Acdes em Tesouraria (97) -

Notas:

- Balango Patimonial atribuivel aos acionistas controladores.
- O Imposto de Renda e a Contribuicdo Social DiferidosAtivo e Passivo estédo apresentados compensados pela entidade tributavel.
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9.4.  Apuracdo do Resultado de Equivaléncia Patrimonial

A ltalsa tem seu resultado composto basicamerte pelo Resultado de Equivaléncia Patrimonial (REP), apurado a partir do lucraduido
de suas empresas investidas e do resultado de investimentos em ativos financeiros.

Visao do 4° trimestre de 2021 e 2020

(R$ milhdes)
Setor Financeiro Setor nédo Financeiro Holding

=nts Outras ITAUSA

XP¥inc 4"a  DEeXCO egea copa
a ®  ALPARGATAS g energia
Apuracdo do Resultado da

Equivaléncia Patrimonial 4T21 4T20  AT21 4T20 AT21 4720 4T24 4120 at21 4T20  4T21 4T20  4T21  4T20  4T21  4T20  4T24 4720

Lucro Liquido Recorrente das

. 7.001 6.390 989 - 150 185 437 306 206 - 47 - - - (©) 3
Empresas Investidas
AEGEA: 11,21%
(x) Participagao Direta / Indireta 3732% 37,39% 1461% - 29,18% 29,19% 36,86% 3661% Rioh816% - 48,93% - 850% 7,65% 100%  100%
Rio4 1,45%

(=) Participagao no Lucro Liquido

2.614 2390 143 - 43 54 161 113 26 - 25 - - - (1] 4 3.005 2.561
Recorrente
(+/-) Outros Resultados (34) (20) - - (4) (5) - - - - (129) - = - = - (167) (25)

=) Resultado da Equivalénci.
(=) Resultado da Equivaléncia 2580 2370 143 - 39 49 161 113 2% - (104 - - - @ 4 288 253
Patrimonial Recorrente
(+/-) Resultado ndo Recorrente (151) 970 (2) - 36 (38) 53 3) - - 3) - = - 69 - 2 929
=) Resultado de Equivalénci.
(=) Resultado de Equivaléncia 2429 3340 141 . 75 11 214 110 2% - aon - - - 62 4 2840 3465
Patrimonial
(4:) Reslfltado fie Investimentos em B B B } B B . B : B B . 608 186 . } 608 386
Ativos Financeiros - VJR
(=) Resultado das Empresas
. , 2.429 3.340 141 - 75 11 214 110 26 - (107) - 608 386 62 4 3.448 3.851

Investidas na Itausa

70,4% 86,7% 41% 0,0% 2.2% 0.3% 6,2% 2,9% 0,8% 0,0% -3.1% 0,0% 17.6% 10,0% 1.8% 0,1% 100,0% 100,0%

Notas:

- As participacdes (direta e indireta) nas investidasconsideram o percentual médio de participac&o da Itatiisa no periodo.

- O investimento na NTS é reconhecido como um ativo financeiro, ndo sendo avaliado pelo Método de Equivaléncia Patrimonial.

- Em relacéo aAegea Saneamentq a participacéo demonstrada no quadro considera a equivalénciapatrimonial sobre os resultadosda Aegea Saneamento e Aguas do Rio
1 e 4, respeitando o acordo de diviséo de resultados celebrado entre as partes

- AOutras empresas considera 0s investimentos na Iltautec e ITH Zux Cayman(empresas ndo operacionais)

Visao acumulad a de 2021 e 2020

(R$ milhdes)

27.663 309
AEGEA: 11,21%
3733% Rio 1: 816%
Rio4 145%
10.328 37
(102) -
10.226 37
(221) -
10.005 37

Notas:

- A participag@es (direta e indireta) nas investidasconsideram o percentual médio de participac&o da Italisa no periodo.

- O investimento na NTS é reconhecido como um ativo financeiro, ndo sendo avaliado pelo Método de Equivaléncia Patrimonial.

- Em relacéo aAegea Saneamentq a participacédo demonstrada no quadro considera a equivalénciapatrimonial sobre os resultados da Aegea Saneamento e Aguas do Rio
1 e 4, respeitando o acordo de diviséo de resultados celebrado entre as partes.

- Outras empresas considera 0s investimentos na ltautec e ITH Zux Cayman(empresas ndo operacionais)
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